
GABINETE DO PREFEITO
O Prefeito do Município de Piracaia
Dr. José Silvino Cintra assinou os 
seguintes atos ofi ciais:

PORTARIA Nº. 12.420
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
I – EXONERAR, a partir de 27 de dezembro de 2.024, a SRA. VANESSA 
SANTIAGO MUNIZ GODOY, RG. Nº. 32.136.970-1 e CPF. Nº. 281.962.008-
62, do Cargo de Provimento em Comissão de Coordenadora Social, “Ref. 8”.
II- Dê-se conhecimento a interessada. Ao DRH para as providências legais 
cabíveis.
Município de Piracaia “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, 30 de dezembro de 
2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 12.421
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de suas 
atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a partir da presente data, a servidora Vanessa Santiago 
Muniz Godoy, RI nº. 143426, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Psicóloga, sem prejuízos de seus vencimentos e vantagens do cargo, para 
responder pela Coordenação do CREAS.
II – CONCEDER, a servidora ora designada, Gratifi cação de Função no 
percentual de 50% (cinquenta por cento) nos termos do artigo 93 da Lei 
Complementar Municipal n.º 75/2011 – Estatuto dos Servidores Públicos, 
considerando a designação acima atribuída.
III - Dê-se conhecimento a interessada. Ao DRH para as providências legais 
cabíveis.  
Município de Piracaia “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, em 30 de dezembro 
de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
LAFAIETE FÁBIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

POR TARIA Nº. 12.422
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE:
I – EXONERAR, o SR. LAFAIETE FABIO TADEU DE OLIVEIRA, RG N.º 
40.646.326-8 e CPF Nº. 365.755.418-10, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Diretor do Departamento de Recursos Humanos, “Ref. 7”.
II - Dê-se conhecimento ao interessado. Ao DRH para as providências legais 
cabíveis.  
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 30 de dezembro 
de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 12.423
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE:
I – EXONERAR, o SR. ROBSON LUIS LEME, RG N.º 43.739.705-1 e CPF 
Nº. 318.546.868-60, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Imprensa, “Ref. 7”.
II - Dê-se conhecimento ao interessado. Ao DRH para as providências legais 

cabíveis.  
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 30 de 
dezembro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 12.424
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I – EXONERAR, a SRA. KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO 
PINHEIRO, RG N.º 41.216.011-0 e CPF Nº. 367.960.758-03, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Coordenador Geral Administrativo, “Ref. 
8”.
II - Dê-se conhecimento a interessada. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis.  
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer”, em 30 de 
dezembro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 01/2023
EDITAL Nº 148/DRH/2.024
Fica o candidato aprovado no Concurso Público do Edital nº 01/2.2023 
do Processo de nº 569/DRH/2023, para o cargo de provimento efetivo de 
Cirurgião Dentista, constante do Edital de Divulgação da Classifi cação 
relacionado abaixo, CONVOCADO a comparecer nesta repartição 
municipal, no prazo de Dez (10) dias, a contar da data de publicação 
deste Edital, para tratar de assuntos relativos ao preenchimento de vaga. 
O não comparecimento no prazo estipulado implicará a renúncia tácita 
do convocado e, consequentemente, a perda do direito à nomeação ao 
cargo para o qual o candidato foi aprovado.
Caso não tenha interesse, comparecer no mesmo prazo para 
preenchimento do termo de desistência da vaga.  

Piracaia, 30 de dezembro de 2024.
LAFAIETE FABIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

DECRETO Nº. 5.517 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2.024
Dispõe sobre: “Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e 
da outras providências”
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, Estado de São 
Paulo, no uso das atribuições constitucionais de seu cargo e nos termos da 
Lei nº. 3.376 de 20 de dezembro de 2.023, 

DECRETA:

Art. 1º - Fica incluído no Orçamento vigente do Município, um Crédito 
Adicional Suplementar, conforme estabelece o inciso I do art. 41 da Lei 
4.320/64, no valor de R$  R$ 261.318,51 (duzentos e sessenta e um mil, 
trezentos e dezoito reais e cinquenta e um centavos), com as seguintes 
dotações orçamentárias:



2

Segunda-feira, 30 de dezembro de 2024 - Edição Extra - VIII

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 
Município de Piracaia, Paço Municipal “Dr. Célio Gayer, em 23 de 
dezembro de 2.024. 
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA 
Prefeito Municipal 
Publicado e afixado em lugar público de costume. Departamento de 
Administração, em 23 de dezembro de 2.024. 
KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO PINHEIRO 
Coordenadora Geral Administrativa 
Republicado por incorreção

ESCALA DE VECIMENTO DE CARGOS DE PROVIMENTO
EFETIVO REGIDOS PELO ESTATUTO DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRACAIA E DOS EMPREGOS 
REGIDOS PELA CLT

TABELA DE VENCIMENTOS REAJUSTADOS EM 5% LEI 
MUNICIPAL 3383 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024 COM EFEITO A 
01 DE FEVEREIRO DE 2024



3
Segunda-feira, 30 de dezembro de 2024 - Edição Extra - VIII



4

Segunda-feira, 30 de dezembro de 2024 - Edição Extra - VIII



5
Segunda-feira, 30 de dezembro de 2024 - Edição Extra - VIII

ENTIDADE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PIRACAIA


		2024-12-30T22:47:44-0300
	MUNICIPIO DE PIRACAIA:45279627000161




